Credas vitam ejus agi. *You would think that his life is at stake.*

Audires voces. *You might have heard voices.*

c) When some word in a sentence implies that the action is merely possible, all persons of any verb may be used. **Quisquam exigat.** *Any-one may demand.*

d) **Forsitan, forte, perhaps,** regularly take the potential subjunctive.

Forsitan sapientiam actionum ejus dubites. *You may perhaps doubt the wisdom of his acts.*

EXERCISES

1. Dixerim eum se bene egisse, etiam si solum quintum annum agat.
2. De cetero existimem nos in dies gratias agere debere.
3. Vos velim ei interim munera impertiamini quae valde meretur.
4. Non audeam eas certiores reddere quam ob rem annuli venditi sint.
5. Putaverim eos homines esse qui leges integras effectivasque instituere possint.
6. Credas quod hunc diem festum numquam cognoverit.
7. Existimares quia ex jejunio ob excellentiam habituum suorum excepti essent.
8. Videres episcopos presbyteri vestibus indutos, econtra numquam videbis presbyteros episcopi vestibus indutos.
9. Posset existimare eos jejunio et oratione dies festos acturos esse.
10. Religiosus ob Romam incedebat, cum post meridiem prope templum vetustissimum ornamentum sacrum invenerit.
11. Aliquis dicat doctrinam purgatorii non sufficienter in scripturis exponi.
12. Quis contendat quoniam litterae non authenticae sint, et ob eam causam non admitti possit, dum nomen et officium in libro signet.
13. Probabilius penes latrones sit, quam apud amicos.
14. Quidam credit puerum post tantas poenas se bene acturum.
15. Quivis existimaret ob vestem peregrinam quod ex longinquuo venisset.
16. Forsitan religiosa librum sacelli pone januam posuerit, dum altare mundaret.
17. Forsitan rector tam vetus sit, ut res illae supra memoriam suam sint.
18. Forsitan vellet rex te abstineres a mendaciis ac actibus impudicis ut nepotibus exemplum

bonum exhiberes. 19. Forte domina non postulet cur litteras ejus non agnoveritis ante hanc hebdomadam. 20. Forsitan vestes non induere soliti essent quae ad talos pertingerent.

READING

1. Ordo moralis consistit in relationibus essentialibus, quibus homo refertur ad Deum, ad semetipsum et ad alias creaturas. Hae relationes ab homine exigunt complures, easque diversas operationes, quibus ex voluntate Dei contendere debet ad finem suum; quam ob rem ordo moralis consistit etiam in operationibus, quibus homo tendit in finem suum. Tandem accedit ordo mediorum ad finem, quibus Deus hominem juvat, ut ad finem suum perveniat. Ordo igitur moralis complete spectatus comprehendit finem ultimum, Deum, in cuius possessione homo perfectam felicitatem consequitur, relationes, quibus homo refertur ad Deum, ad semetipsum, ad alios; operationes, quae relationibus hominis essentialibus consentaneae sunt, ac tandem media, quae ex institutione divina ad obtainendum finem inserviunt. Ordo igitur moralis a Deo institutus via est, qua ad finem tendimus, et medium, cuius observatione finem nostrum adipiscimur; unde s. Augustinus docet: Ordo est, quem si tenueris in vita, perducet ad Deum.